液压传动实验指导
主 编 李杞超
主 审 迟 媛
东北农业大学
前 言
液压传动具有独特的技术优势，被广泛应用在现代农业、工业、能源工程、国防工程
等各个领域，是现代化进程中不可替代的一项重要基础技术，所以培养高水平的液压技术
人才，快速发展液压传动技术十分重要。

图 3-11 高压 34DO-B10H 型三位四通电磁阀
（4）中压 34EY-63BZ 型电液换向阀
34EY-63BZ（型号说明：3 为三位、4 为四通、E 代表直流电、Y 代表液控、63 代表流
量为 63L/min，B 代表板式连接，Z 代表带阻尼器的，该阀滑阀机能为 Y型）是电磁滑阀和
液动滑阀组合的复合阀、电磁阀起先导作用，它控制液动滑阀阀芯两端的换向油压，所以
能用较小的电磁铁来控制大的液流，如图 3-12 所示。
工作原理：当右边电磁铁通电时，从电磁阀来的控制油沿通道 b、c 经单向阀 4 和 f
图 3-12 中压 34EY-63BZ 型电液换向阀
- 23 -
进入主阀 2 的右端油腔，将主滑阀的阀芯推向左端，而主阀右端油腔的油经节流口 d，通
道 e 和 a 再经电磁阀流回油箱。所以主阀阀芯左移速度受节流口 d的控制。这时主阀进油
口 P 和油口 B 连通，油口 A通过阀芯的中心孔和回油口 O 连通。当左边电磁铁通电时，控
制油路的压力油就将主阀阀芯推向右端，使主油路换向。两个电磁铁都断电时，借助先导
电磁阀中位机能 Y 型的特性，使主阀芯两端油腔都接通油箱卸压，弹簧 1 和 3 使主阀芯回
复中位。主阀阀芯向左或向右的运动速度可以分别用两端的节流螺钉 5 来调节，从而调节
油缸换向的停留时间，可使换向平稳而无冲击。
5 流量控制阀
流量阀是在一定压差下，依靠改变节流孔液阻的大小来控制通过节流孔流量的。主要
包括节流阀，调速阀，溢流节流阀和分流集流阀等类型。
5.1 中压 L 型节流阀
L型节流阀的节流口采用轴向三角沟式，油从进油口 P1流入，经孔道 b 和节流沟槽进
入 a，再从油口 p2流出。转动手轮 3，借助推杆 2，使阀芯 1作轴向移动，从而调节节流口
的通流截面积即可调节通过阀的流量。如图 3-13 所示。
弹簧 4 的作用只是使阀芯 1 紧靠推杆 2。进油 P1作用在阀芯的外圈，不会对阀芯产生
轴向推力。阀芯 1 上开有中心小孔，使阀芯右端油压也为 P2，阀芯液压平衡，因而调节流
量方便。
图 3-13 中压 L型节流阀
1 阀芯 2 推杆 3 调节手轮 4 弹簧
5.2 中压 QT 型调速阀
（1）工作原理
QT 型调速阀是带温度补偿的调速阀，它由差压式减压阀和轴向缝隙式节流阀串联组成，
压力油 P1从进油口进入环槽 c，经减压阀的节流口后进入环槽 b,再经孔 d，套筒 2 上的薄
壁轴向缝隙节流口，达到阀芯的外围，再经阀芯上的径向孔进入阀芯内，再经油腔 a 后从
出油口 P3流出。如图 3-14 所示。
（2）节流阀与减压阀随动关系
节流阀前的压力油（b 腔的油）P2经减压阀阀芯上的径向孔和中心孔流入阀芯小端右
- 24 -
腔，同时经减压阀阀套上的小孔流入减压阀中部的环形腔，推动阀芯向左运动，力图关闭
减压阀的节流口。节流阀后的压力油 P3通过 a腔可进入减压阀的弹簧油腔，作用在减压阀
左端，推动阀芯向右运动，力图打开减压阀的节流口。
（3）流量调节
手柄 4 用来调节流量。当转动手柄 4时，通过螺杆推动温度补偿杆 3 和节流阀阀芯 1
轴向移动，改变节流口通流面积，达到调节流量。最小稳定流量为3.6×10-7m3/S（20ml/min）。
（4）温度自动补偿机构
温度自动补偿由杆 3 完成，杆 3的材料为温度膨胀系数较大的聚四氟乙烯塑料。当温
度升高时，本来流量要增加，这时杆 3膨胀使阀芯 1向右做微量位移。关小节流口的通流
面积，部分地补偿油温升高后粘度变小的影响。
图 3-14 中压 QT 型调速阀
1 阀芯 2 套筒 3 温度补偿杆 4 调节手柄
5.3 中压 LY 型溢流节流阀
（1）LY 型溢流节流阀是由差压式溢流阀和节流阀并联组成，如图 3-15 所示。
（2）液压泵供油从进油口 h 进入环槽 a，再经节流阀 2、油腔 c、孔 b最后从出油口
图 3-15 中压 LY 型溢流节流阀
1 调节手轮 2 节流阀 3 安全阀 4 溢流阀芯
- 25 -
P2流出。同时从进油口 h 进入的压力油还可以经油腔 g、溢流阀的溢流口、环槽 f 最后从
回油口 O 溢出。
（3）节流阀前的压力油作用于溢流阀阀芯 4 大台肩的左边，并通过中心孔 e 作用于
阀芯左端的端面上；节流阀后的压力油经孔 d 和 I（孔 d 到孔 I 的通道图中来表示）作用
在溢流阀阀芯的右端，使阀芯进行调节，保持节流阀上的压力差为一近似常数。节流阀后
的液流还可经孔 d 作用在安全阀 3的锥阀上，当系统过载时将安全阀打开。从安全阀溢出
的油液流向溢流阀的 f 油腔，和溢流阀的溢流油液汇合，从回油口 O 流回油箱。
（4）转动手轮 1,可使节流阀 2阀芯轴向移动,调节所需要的流量。
（5）当油缸载荷达到额定值或是活塞运动到终端时,节流阀后的压力 P2上升。安全阀
打开，这时溢流节流阀相当于一个先导式溢流阀，其中安全阀 3 相当于溢流阀的先导调压
阀，节流阀 2则相当于主阀芯上的阻尼小孔，液压泵便在安全阀 3调定的压力下正常工作。
5.4 分流集流阀
（1）挂钩式分流集流阀结构
挂钩式分流集流阀的结构主要由阀体，左右两个阀芯、中央弹簧及两侧弹簧等零件构